*³⁾ Μετὰ δὲ τὴν Ὀρομάχου τελευτὴν διεδέστιο τὴν Φυκίων ἡγεμονίαν ὁ ἀδελφὸς Φάῦλλος... ἵπο δὲ τοὺς αὐτοὺς καιροὺς Μανσῷλος ὁ Καρδιας δυνάστης ἐπελέντησεν.

**) hanc lectionem præbet codex Bambergensis. cf. A. Schäfer. Demosthenes und seine Zeit. I. p. 440. Ann. 7.

***) locum apud Suidam emendandum censuit Clinton, qui (Fast. Hellen. II. p. 143.) scribit: φύσεως

δὲ Μανσάλου τοῦ Καρῶν δυνάστου. Sed ne cum his quidem Diodori et Plini testimentiis sententiam. Theopompum anno 369 natum esse, conciliari posse, nemo non videt. Quae quum ita sint, Pflugkius (p. 42. sq.) id operam dedit, ut viros illos patria expulso, quorum in numero erat Theopompos, jam initio Alexandri Magni regni revocatos esse demonstraret. Constat quidem, pugna ad Granicum flumen commissa, multas Asiae civitates ad Alexandrum defecisse, quem libertatis Graecorum tuendae causa Persis bellum intulisse putarent, cuius rei mentionem facit Diodorus (lib. XVII. c. 24.) haecce enarrans: μάλιστα δὲ εὐεργέτει τὰς Ἑλληνίδας πόλεις, ποιῶν αὐτὰς αὐτονόμους, ἀφορολογήτους, προσεπιλέγων, ὅτι τῆς τῶν Ἑλλήνων ἐλευθερώσεως ἔνεκα τὸν πρὸς Πέρσας πόλεμον ἐπανήρηται. (cf. Arrian. Exped. Alex. l. 17. et l. 18. 1 — 3.) Ad quam enarrationem spectans Pflugkius tum foedera non modo a Mytilenaeis et Tenediis, sed etiam a Chiis cum Alexandro facta esse censem, quibus exsules in patriam reducti essent, unde concludit, Theopompum vel a. 334 (ol. CXL. 3.), cum Alexander ad Granicum flumen Persarum copias fugasset, vel a. 332 (ol. CXLI. 1.), quo Chi, a Persis denuo subjecti, iterum a Macedonibus liberabantur, rege auctore in patriam redisse. Ac quum probabilius esse arbitretur, eum paulo postquam Alexander in Asiam invaserat a civibus receptum esse, eum anno 379 natum esse contendit.

Contra hanc viri doctissimi sententiam, quamquam Photii testimonium summi esse momenti mihi persuasum est, tamen plura habeo, quae proferam. Ac primum quidem inter Alexandrum et Chios talem societatem, qualem vult Pflugkius, junctam esse nullo loco commemoratur, deinde verba, quibus utitur Photius: τὴν δὲ κάθοδον Ἀλεξανδρου τοῦ Μακεδόνων βασιλέως δι' ἐπιστολῶν τῶν πρὸς τὸν Χίον καταπραξαμένου, in illam revocandi rationem quadrare vix videntur. Miror autem, quod omnes, qui de Theopompo egerunt, locum quendam, qui hac in re nobis ansam, ut opinor, praebere potest, prorsus neglexerunt, extantem in vita Ephori a Suida enarrata, ubi haec scripta inveniuntur: φυγὰς δὲ γενόμενος ὁ Θεόπομπος ἵκετης ἐγένετο τῆς Ἔφεσίας Ἀρτέμιδος. ἐπέστελλε τε πολλὰ κατὰ Χίον Ἀλεξανδρῷ. Haec autem verba, quae neque ad Ephori vitam pertinent et tenorem enarrationis magnopere perturbant, a lexicographo, alias quoque fontibus suis satis negligenter utente, ex ampliore Theopompi vita hausta et inepto loco allata esse et ita quidem, ut ad quamnam rem respiciant vix intelligatur, equidem crediderim. Muellerus, (F. H. G. I. p. LXVII.) rem obiter tangens, adnotat: „videmus igitur Theopompum ol. CVII. in Asia minori commorantem, quo primum se cum patre convertisse videtur, si quidem Suidas vera habet, qui eum relicta patria Diana Ephesiae supplicem factum esse tradit.“ Multo autem meliorem sensum locus ille ex mea quidem sententia praebet, si ad redditum Theopompi per Macedonum regem

effectum refertur. Cum ex Arriani libris (l. 17: τετάρτη δὲ ἡμέρα εἰς Ἐφεσον ἀφικόμενος τοὺς δὲ φυγάδας, ὅσοι δὶ αὐτὸν ἐξέπεσον τῆς πόλεως, κατήγαγε καὶ τὴν ὀλιγαρχίαν καταλύσας δημοκρατίαν κατέστησε.) discamus, Alexandrum exsules in patriam urbem reduxisse ibique complures dies commoratum esse, ut sacra sollemnia faceret Dianaes Ephesiae (l. 18: αὐτὸς δὲ ὑπομείνας ἐν Ἐφέσῳ, θυσίαν τε κείθυσε τῇ Διοτέμηδι καὶ πομπὴν ἔπειψε σὺν τῇ στρατιᾷ πάσῃ ὀπλισμένῃ τε καὶ ὡς ἐς μάχην συντεταγμένη.) simulque exercitum pararet, quo reliquas urbes graecas, quae tum ditionis Persarum erant, sub suam potestatem redigeret (ejusd. capit. initio: Ἀντίμαχον δὲ τὸν Ἀγαθοκλέοντα ἐπὶ τὰς Αἰολίδας τε πόλεις σὺν δινάμει οὐκ ἐλάττουν ἐξέπειψε καὶ ὅσαι Ἰωνικαὶ ὑπὸ τοῖς βαρβάροις ἤσαν.) conjicio, Theopompum, tum occasione opportuna oblata, Macedonum regi Ephesi supplicavisse, a quo, ut in patriam redire sibi liceret, impetraret. Qua conjectura comprobata et locus ille apud Suidam quid sibi velit, perspicitur et verba, quae subsequuntur: ἐπέστελλε τε πολλὰ κατὰ Χίων Ἀλεξάνδρῳ. καὶ μέντοι καὶ αὐτὸν Ἀλέξανδρον ἐγκαμιάσας πολλὰ λέγεται καὶ ψόγον αὐτοῦ γεγραφέναι, ὃς οὐ φέρεται, quibus de nulla alia re agitur, nisi de consuetudine inter Theopompum et Alexandrum, optime intelliguntur. Itaque quum epistola illa, cuius Photius mentionem facit, ab Alexandro Ephesi versante, ut opinor, anno 334 scriberetur, Theopompum, qui vir quadraginta quinque annorum Chium rediit, a 379 natum esse, non dissentiens quidem a Pflugkio, sed alio argumento innitens, existimo. Quam meain opinionem debilitare nequit Wickersius, qui, Suidae testimonio plus auctoritatis tribuens quam Photii, eum jam anno 404 natum esse arbitratur*). Ratione enim habita Photii verborum: συνακμάσαι δὲ λέγει αὐτὸς ἐαυτὸν Ἰσοκράτει τε τῷ Ἀθηναῖῳ καὶ Θεοδέκτῃ τῷ Φασηλίτῃ καὶ Ναυκράτει τῷ Ἐρυθραῖῳ, censem fieri non potuisse, ut Theopompus, si quidem anno 379 natus esset, Isocratem illo tempore jam aetate proiectum aequalem vocaret. Quam sententiam pluribns de causis resellendam judico. Ac primum quidem Theopompus magistrum suum aequalem (ἡλικιώτην) omnino non nominat, sed tantum se eodem tempore, quo illum, floruisse (συνακμάσαι) dicit. Deinde cum Isocratem demum anno aetatis**) nonagesimo octavo***) (cf. A. Schäfer, Demosthenes und seine Zeit. III. p. 5. sq.) paucis diebus post proelium ad

*) Wickersius p. 7: dubito, num accurate quis dixerit, se ejus, quo sexaginta annis junior sit, aequalem esse. (sc. Isocratis.) Per exiguum quoddam tempus Isocrates et Theopompus una vixissent, non tamen simul floruisserint.

**) Suidas s. v. Ἰσοκράτης hoc quoque loco in errore versatur cum dicat: βιώος δ' ειη ο πρὸς τοῖς φέτελεύτησεν.

***) Dionys. Halie. de Isoer. judic. c. I. extr.

Chaeroneam factum mortuum esse i. e. anno 338 a. Chr. n. notum sit, Theopompum una cum illo clarissimo oratore magnam vitae partem degisse elucet. Denique *cum* loco laudato tantum id agat Theopompus, ut compluribus praeclaris illius aetatis viris commemoratis pro sua magniloquentia semet ipsum summis laudibus efferat, nobis mirum videri nequit, quod in eo numero Isocratis quoque, cujus gloriae semel ac saepius obtrectare studet, mentionem facit. (cf. Phot. l. a.: ἀλλ' Ἰσοκράτης μὲν δι' ἀπορίαν βίου καὶ Θεοδέκτην μισθοῦ λόγους γράφειν καὶ σοφιστεύειν etc. et Porphyri ap. Euseb. praep. ev. X. 3. p. 464: ἵπερφρονετ ὁ Θεόπομπος τὸν Ἰσοκράτην καὶ νευκῆσθαι ὑφ' ἔαντοῦ λέγει κατὰ τὸν ἐπὶ Μανσάλῳ ἀγῶνα τὸν διδάσκαλον.)

Nec magis sententiam meam labefactare potest altera causa, quam vir ille doctissimus affert, dicens: (p. 7.) haud intelligi, quonam jure Theopompus, si natus esset ol. C., Isocratem indigentem vocet, ut exstet apud Photium: ἀλλ' Ἰσοκράτην μὲν δι' ἀπορίαν βίου λόγους γράφειν καὶ σοφιστεύειν. Quem locum omnino male perceperisse ille mihi videtur, cum inde de vitae tempore auctoris aliquid elici posse judicet. Praeclarissimis enim suae aetatis viris obtrectans sibique ipsi summam laudem vindicans, causa investigata, qua nitens gloriam magistri, qui tum in omnium ore erat, diminuat, se fortunis abundantem tantum animi delectandi causa philosophiae vacasse dicit*), Isocratem autem eo consilio, ut divitias inde sibi compararet. Ceterum Theopompum verba illa, cum jam aetate processisset, scripsisse, ex eodem loco manifestum est, quo paucis versibus post legimus: καὶ ὡς οὐχ ἀν εἴη αὐτῷ παράλογον ἀντιποιουμένῳ τῶν πρωτείων, οὐχ ἐλαττόνων μὲν ἢ δισμυρίων ἐπῶν τοὺς ἐπιδεικτικοὺς τῶν λόγων συγγραψαμένῳ, πλείους δὲ οὐ μυριάδας, ἐν οἷς τάς τε τῶν Ἑλλήνων καὶ βαρβάρων πρᾶξεις μέχρι νῦν ἀπαγγελλομένας ἔστι λαβεῖν.

Restat, ut de tertia causa disseram, qua nisus Wickersius Suidae testimonium confirmare studuit, fieri non potuisse ratus, ut Theopompus, si ol. C. 4., ut vult Pflugkiius, expulsus esset, ol. C. 2. natus esset, cum in ipsa patria scholam Isocratis, quam illic orator illustrissimus aperuerat, frequentaret. „Nam constat, inquit, e Pseudo-Plutarcho p. 837 B. et Photio (cod. CCLX. p. 793.) Isocratem relictis Athenis propter belli contra Lacedaemonios strepitus in Chium venisse ibique rhetoricas scholas aperuisse et Theopompum cum aliis ibi discipulum habuisse“. Perscrutemur igitur necesse est, num ex iis testimoniorum, quae allata sunt, quonam anno Isocrates Chium migraverit, colligi possit. Quae tota quaestio in loco, qui exstat in Pseudo-Plutarchi de Isocrate libro p. 837.

* cf. Phot. l. c.: αὐτὸν δὲ καὶ Ναυκράτην αὐταρχῶς ἰχωτας ἐν τούτοις ἀεὶ τὴν διατριβὴν τῷ φιλοσοφεῖν καὶ φιλομαθεῖν ποιεῖσθαι.

posita est, ubi haec scripta inveniuntur: διαμαρτάνων δὲ τῆς προσαιρέσεως τούτων μὲν ἀπέστη, σχολῆς δὲ ἡγεῖτο, ὡς τινὲς φασὶ πρῶτον ἐπὶ Χίου, μαθητὰς ἔχων θ'. Errasse autem mihi videtur Muellerus, qui (F. H. G. I. p. LXVI.) Isocratem maxime ut rem familiarem *) sub triginta tyrannis, ut videretur, perditam restitueret, in Chio insula scholam aperuisse conjicit. Ac primum quidem Pseudo-Plutarchus disertis verbis explicat, quam ob causam Isocrates juvenes arte rhetorica imbuere consilium cœperit: (vit. Isocr. p. 837 A.) καὶ τόν τε πανηγυρικὸν λόγον καὶ τινας ἄλλους τῶν συμβουλευτικῶν, οὓς μὲν αὐτὸς γράφων ἀνεγίνωσκεν, οὓς δὲ ἑτέροις παρεσκεύαζεν, ἥγονος οὗτως ἐπὶ τὰ δέοντα φρονεῖν τοὺς Ἐλληνας προτρέψασθαι, διαμαρτάνων δὲ τῆς προσαιρέσεως τούτων μὲν ἀπέστη, σχολῆς δὲ ἡγεῖτο etc. Deinde non est, cur in eo offendamus, quod Isocrates, sophistarum exemplum secutus, mercede adolescentes artem, qua ipse inter omnes excellebat, docuit. Sin eo consilio, ut divitias sibi recuperaret, Chii scholam illam aperuisse, eum jam paulo post triginta tyrannos Athenis expulsos patriam relictum fuisse verisimile est, quod idem vir doctissimus negat, cum Theopompum ol. CIV. in Isocratis scholam venisse censeat. Ex illis igitur verbis neque eruere possumus, quonam anno Isocrates patria reicta Chium profectus sit quotque annos illic degerit, neque omnino secundum testimonium Pseudo-Plutarchi, qui ipse addit: ὡς τινὲς φασιν satis constat, num re vera primo Chii scholam rhetorica aperuerit. Tantummodo ex illius testis enarratione elucet, oratione, quae inscribitur πανηγυρικός, confecta, in schola rhetorica juvenes eloquentia instituisse i. e. post annum 380, cum eam ol. C. scriptam esse non sine causa conjiciatur.

Cum autem bac de re quidquam certi statui nequeat, priusquam demonstraverimus, quonam anno in exilium expulsus sit, jam nos indagare oportet, quando et qua de causa patria discedere coactus sit. Quod Pflugkius quidem (p. 17.) in ipsa auctoris infantia accidisse conjicit sic explicans: „Nam si quis Photii verba paulo diligentius consideraverit, non dubito, quin miraturus sit primo stultitiam hominis, qui, quot annos Theopompus ab exilio rediens habuerit, commemoret, quando natus sit, reticeat.“ Quam sententiam recto talo, ut ita dicam, stare judico, quum ex verbis Photii τοῦ πατρὸς ἐπὶ λακωνισμῷ ἀλόντος nostro jure colligere possimus, Theopompum, qui certe ipse discidiis civilibus sese interposuisset, tum nondum ad aetatem juvenilem pervenisse. Atque eo magis mirum videtur, quod Photius, filio silentio praetermissō, tantum, quas partes pater secutus sit, mentionem facit, cum et pluribus locis (cf. Photium. l. c.: Πτολεμαῖον δὲ τὸν ταύτης βασιλέα οὐ προσίεσθαι, ἀλλὰ καὶ ὡς πολυπράγμονα ἀνελεῖν ἐθελῆσαι. Suid. s. Ἐφορος b: ὁ δὲ Θεόπομπος τὸ ἥδος